
自 立 貢 献 令和５年４月１７日

富岡東高等学校 羽ノ浦校通信① 羽ノ浦校教頭 羽坂 直人

桜花爛漫の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。専攻科２年生
・看護科３年生・２年生の保護者の皆様、お子様の進級おめでとうございます。また、看護科・
専攻科新入生の保護者の皆様、お子様のご入学心よりお祝い申し上げます。
富岡東高等学校羽ノ浦校職員は、生涯にわたり学びの姿勢を持った社会貢献できる素晴らしい

看護師を輩出してきた光輝を大切に、お子様と保護者の皆様と手を携えてさらによりよいものに
発展させていきたいと考えています。１年間どうぞよろしくお願いいたします。

１. 教頭挨拶

本年度転任して参りました教頭の羽坂と申します。これからよろしくお願いいたします。
本校は看護科・専攻科看護科をもつ県内唯一の５年一貫の学校です。現在、新型コロナウイル

ス感染症対策に関する規制も少しずつ緩められている状況ですが、病院実習を伴う専攻科を含め、
医療従事者としての基準が求められるため、周辺の普通科高校等とは異なる指導になる場合があ
ります。病院等の感染症対策に合わせて、羽ノ浦校の対応も変わりますので、ご理解・御協力お
願いいたします。
看護科での３年間は看護師免許（国家試験）合格に必要な考える力や社会的な知識等を身につ

けてもらうために、普通科目・看護科目共に基礎学力の定着に力を入れています。ここで大切な
のは「自ら学ぶ姿勢」です。さらに専攻科では、医療従事者としてのプロフェッショナルを目指
し、国家試験に向かいます。プロフェッショナルとしての職責を十分果たせるように、時間をか
けて用意をしていただきたいと思います。
さて、親としての望みは、将来自分の道を切り開くことのできる実力を子供に身につけさせ

たいということではないでしょうか。私たち教職員は、その願いを実現できるように、できる
限りの応援をいたします。そして、自立貢献の方針で、あらゆる意味で自立し、友人・家族・組
織・地域ひいては社会全体に貢献できる人間になるための下地を、この５年間の学校生活で育て
ていきたいと考えています。そのためにも、保護者の皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

２. １学期（看護科）・前期（専攻科）の行事予定（学校HPでご確認ください）
①４月１２日（水）から担任とお子様による個人面接が始まっています。学校生活についての不
安を軽減するとともに、現在の時点での希望進路を尋ね、夢や目標の実現を目指すための面接
です。お子様と担任との相互理解の貴重な時間でもあり、よりよい信頼関係を築きながら、今
後に向けて有意義な時間にしたいと考えています。

②５月１３日（土）に羽ノ浦校ＰＴＡ総会を予定しています。参観授業も実施します。全体会の後に
は、希望者はホームルームでの懇談もございます。お子様の学校生活確認のため、ぜひご参加
ください。詳しくは、後日ご案内をさせていただきます。

３. 相談等について

進学・就職・学習・健康状態等で何かありましたら、いつでも担任までご相談ください。職
員全員でサポートいたします。

それではこの１年間で、お子様が自らの力を自発的に伸ばしていくことができるように、ご協
力をお願いいたします。

富岡東高等学校 羽ノ浦校 ℡０８８４－４４－２０５４

専攻科直通 ℡０８８４－４４－２０７８


